
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

SUMÁRIO
• DECRETO.6.182 _Licença para Taxi.

• Atas SEMUS.

• RESULTADO FINAL ETAPA DE AVALIACAO DE MERITO EDITAL 02/2025 IBIRATAIA-BA.

• ATA_ESCUTA_PNAB.

• DECRETO.6.183_altera_decreto_5.248-24.

• Edital_002-2025_Retificacao_Edital_Concurso_Publico_001-2024.

• DECRETO.6.184_Dispoe_TAC.

• TEXTO CONSOLIDADO DECRETO.5.248/2024.

• PORTARIA.319_ajusta_dia_audiencia_publica_avaliacao_pme.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D68242C959D7F235F5D8BCA2A2BA0885



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.182, de 29 de julho de 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença 

para Taxi no Municipio de Ibirataia, Es-

tado da Bahia, revoga o Decreto nº. 

5.737/2025 e dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe faculta a Lei Orgânica Municipal, e de acordo a Lei Municipal nº. 1.112/2017 (Código 

Tributário Municipal) 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º.  A concessão de licença para Taxi no Municipio de Ibirataia, Estado da Bahia será 

processada pela Secretaria Municipal de Finanças através do Departamento Municipal de 

Arrecadação Tributária, observado para todos os fins de direito a legislação aplicada a 

matéria. 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições 

em contrário, em especial o Decreto Municipal nº. 5.737, de 31 de março de 2025. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 29 de julho de 2025. 

 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

       

 

 

 

 

   

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 51DD3BD9682AE77A74598B89C7874BB9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

Outros

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23D8A49D66645BAB821D161DEE51F66B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23D8A49D66645BAB821D161DEE51F66B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23D8A49D66645BAB821D161DEE51F66B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23D8A49D66645BAB821D161DEE51F66B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23D8A49D66645BAB821D161DEE51F66B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23D8A49D66645BAB821D161DEE51F66B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23D8A49D66645BAB821D161DEE51F66B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23D8A49D66645BAB821D161DEE51F66B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23D8A49D66645BAB821D161DEE51F66B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23D8A49D66645BAB821D161DEE51F66B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23D8A49D66645BAB821D161DEE51F66B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23D8A49D66645BAB821D161DEE51F66B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

Outros
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

IB
IR

AT
A

IA
 –

 B
A

H
IA

 
SE

C
R

ET
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
C

U
LT

U
R

A
 

PO
LÍ

TI
C

A
 N

A
C

IO
N

A
L 

A
LD

IR
 B

LA
N

C
 (P

N
A

B
) 

 A
 P

re
fe

itu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Ib

ira
ta

ia
, p

or
 m

ei
o 

da
 S

ec
re

ta
ria

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
C

ul
tu

ra
 e

 T
ur

is
m

o 
e 

o 
C

om
itê

 G
es

to
r d

a 
P

N
A

B
, t

or
na

 p
úb

lic
o 

o 
R

es
ul

ta
do

 F
in

al
 d

a 
Et

ap
a 

de
 A

ná
lis

e 
de

 M
ér

ito
 d

o 
E

di
ta

l d
e 

C
ha

m
am

en
to

 P
úb

lic
o 

nº
 0

2/
20

25
, a

pó
s 

o 
pe

río
do

 d
es

tin
ad

o 
à 

in
te

rp
os

iç
ão

 d
e 

re
cu

rs
os

. 

In
fo

rm
am

os
 q

ue
 n

ão
 h

ou
ve

 a
pr

es
en

ta
çã

o 
de

 re
cu

rs
os

 a
o 

re
su

lta
do

 p
re

lim
in

ar
, m

an
te

nd
o-

se
, p

or
ta

nt
o,

 a
 c

la
ss

ifi
ca

çã
o 

an
te

rio
rm

en
te

 
pu

bl
ic

ad
a.

 

1.
 L

is
ta

ge
m

 d
os

 C
an

di
da

to
s 

S
el

ec
io

na
do

s 

O
rd

e
m

 
C

la
s

si
fic

aç
ão

 

N
. 

de
 

in
sc

riç
ã

o 

N
om

e 
C

om
pl

et
o:

 
N

om
e 

da
 p

ro
po

st
a:

 

In
di

qu
e 

a 
ca

te
go

ria
 e

m
 

qu
e 

va
i 

co
nc

or
re

r:
 

C
ot

as
 

N
ot

a 
Fi

na
l 

Si
tu

aç
ão

 
M

ot
iv

o 

01
 

19
 

A
D

R
IA

N
O

 S
A

N
TA

N
A

 
S

A
N

TO
S

 

A
rte

sa
na

to
 

A
fro

-b
ra

si
le

iro
: 

of
ic

in
a 

e 
de

sf
ile

 d
e 

"fi
os

 d
e 

co
nt

a"
 c

om
o 

re
si

st
ên

ci
a 

de
 

cu
ltu

ra
, f

é 
e 

an
ce

st
ra

lid
ad

e 
do

s 

C
om

un
id

ad
e 

de
 M

at
riz

 
A

fri
ca

na
 

S
im

, 
pe

ss
oa

 
ne

gr
a 

68
 

C
la

ss
ifi

ca
do

 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D24CF264DAC4F0743DC8D49EC4E017BD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 
po

vo
s 

de
 m

at
riz

 
af

ric
an

a 

02
 

26
 

H
an

de
rs

on
 G

ill
 B

at
is

ta
 d

e 
O

liv
ei

ra
 

S
om

 d
o 

sa
be

r 
M

ús
ic

a 
N

ão
 

64
 

C
la

ss
ifi

ca
do

 
 

03
 

09
 

G
ei

sa
 N

un
es

 d
e 

Je
su

s 

X
irê

 d
e 

R
ua

: C
om

o 
a 

m
ús

ic
a 

e 
a 

da
nç

a 
se

 
co

ne
ct

am
 n

os
 c

ul
to

s 
de

 m
at

riz
 a

fri
ca

na
? 

C
om

un
id

ad
e 

de
 M

at
riz

 
A

fri
ca

na
 

N
ão

 
63

 
C

la
ss

ifi
ca

da
 

 

04
 

07
 

E
di

na
ld

o 
je

su
s 

do
s 

S
an

to
s 

A
ca

ra
jé

 : 
U

m
 

pa
tri

m
ôn

io
 c

ul
tu

ra
l 

em
 d

eg
us

ta
çã

o 

C
ul

tu
ra

 
A

lim
en

ta
r 

S
im

, 
pe

ss
oa

 
ne

gr
a 

61
 

C
la

ss
ifi

ca
do

 
 

05
 

18
 

A
na

 T
el

m
a 

S
an

ta
na

 
P

ar
la

dé
 

A
rte

sa
na

to
s 

co
m

 
re

ci
cl

áv
ei

s 
e 

m
at

er
ia

is
 

su
st

en
tá

ve
is

 

A
rte

sa
na

to
 

N
ão

 
61

 
C

la
ss

ifi
ca

da
 

 

06
 

23
 

Fa
gn

er
 N

as
ci

m
en

to
 L

ei
te

 
Fa

gn
er

 L
ei

te
 V

oz
 &

 
Vi

ol
ão

, M
ús

ic
a 

Q
ue

 
C

on
ec

ta
 

M
ús

ic
a 

N
ão

 
60

 
C

la
ss

ifi
ca

do
 

 

07
 

06
 

R
os

an
ge

la
 d

os
 S

an
to

s 

S
ab

or
es

 d
a 

A
nc

es
tra

lid
ad

e:
 U

m
 

m
er

gu
lh

o 
na

 
cu

lin
ár

ia
 d

e 
m

at
riz

 
af

ric
an

a 

C
om

un
id

ad
e 

de
 M

at
riz

 
A

fri
ca

na
 

S
im

, 
pe

ss
oa

 
ne

gr
a 

59
 

C
la

ss
ifi

ca
da

 
 

08
 

22
 

D
av

i S
an

to
s 

C
av

al
ca

nt
e 

A
rte

 v
is

ua
l r

ea
lis

ta
 

A
rte

s 
N

ão
 

57
 

C
la

ss
ifi

ca
do

 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D24CF264DAC4F0743DC8D49EC4E017BD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 
P

lá
st

ic
as

 e
 

Vi
su

ai
s 

09
 

11
 

E
le

ni
ld

a 
O

liv
ei

ra
 S

ou
za

 
Li

nh
a 

de
 s

ou
sp

la
t e

m
 

cr
oc

hê
 p

ar
a 

m
es

a 
po

st
a 

A
rte

sa
na

to
 

N
ão

 
56

 
C

la
ss

ifi
ca

da
 

 

10
 

16
 

Ire
ni

ld
es

 d
os

 S
an

to
s 

S
ilv

a 
E

xp
os

iç
ão

 a
lim

en
ta

r 
de

 d
er

iv
ad

os
 d

e 
A

ip
im

 

C
ul

tu
ra

 
A

lim
en

ta
r 

N
ão

 
54

 
C

la
ss

ifi
ca

da
 

 

11
 

21
 

JU
C

IE
N

E
 S

A
N

TO
S

 D
E

 
A

LM
E

ID
A

 D
E

 J
E

S
U

S
 

Fi
os

 d
a 

Tr
ad

iç
ão

 –
 O

 
C

ro
ch

ê 
co

m
o 

E
xp

re
ss

ão
 C

ul
tu

ra
l 

A
rte

sa
na

to
 

N
ão

 
51

 
C

la
ss

ifi
ca

da
 

 

12
 

05
 

A
ia

la
 d

a 
si

lv
a 

A
rte

 a
ut

or
al

 e
m

 
ar

te
sa

na
to

 - 
cu

ltu
ra

 
vi

va
 

A
rte

sa
na

to
 

N
ão

 
50

 
C

la
ss

ifi
ca

da
 

 

13
 

10
 

Ju
ci

an
 d

e 
je

su
s 

S
ilv

a 
G

ul
os

ei
m

as
 d

a 
ju

h 
C

ul
tu

ra
 

A
lim

en
ta

r 
N

ão
 

47
 

C
la

ss
ifi

ca
da

 
 

14
 

20
 

E
du

ar
do

 S
an

to
s 

de
 

S
ou

za
 

A
xé

 e
m

 F
or

m
a 

e 
C

or
: E

xp
os

iç
ão

 d
e 

P
ar

am
en

ta
s 

de
 

O
rix

ás
 e

m
 P

ra
ça

 
P

úb
lic

a 

A
rte

sa
na

to
 

S
im

, 
pe

ss
oa

 
ne

gr
a 

45
 

C
la

ss
ifi

ca
do

 
 

15
 

08
 

C
am

ila
 D

a 
Lu

z 
si

lv
a 

G
ra

va
çã

o 
de

 C
D

 
M

ús
ic

a 
N

ão
 

25
 

D
es

cl
as

si
fic

ad
a 

D
es

cu
m

pr
im

en
to

 a
os

 c
rit

ér
io

s 
es

ta
be

le
ci

do
s 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D24CF264DAC4F0743DC8D49EC4E017BD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 
no

 it
em

 4
.5

.4
 

do
 E

di
ta

l n
º 

02
/2

02
5.

 
N

ão
 a

lc
an

ço
u 

po
nt

ua
çã

o 
m

ín
im

a.
 

16
 

01
 

C
am

ila
 D

a 
Lu

z 
S

ilv
a 

X
 

M
ús

ic
a 

N
ão

 
0 

D
es

cl
as

si
fic

ad
o 

In
sc

riç
ão

 
R

ep
et

id
a 

17
 

02
 

A
IA

LA
 D

A
 S

IL
VA

 

A
te

liê
 p

op
ul

ar
 d

e 
cr

ia
çã

o 
ar

tís
tic

a 
-E

sp
aç

o 
de

 fo
m

en
to

 
à 

ar
te

 e
 à

 in
cl

us
ão

 
cu

ltu
ra

l 

A
rte

s 
P

lá
st

ic
as

 e
 

Vi
su

ai
s 

N
ão

 
0 

D
es

cl
as

si
fic

ad
a 

D
es

cu
m

pr
im

en
to

 a
o 

ite
m

 5
.5

 
do

 e
di

ta
l 

02
/2

02
5.

 

18
 

03
 

Ju
ci

an
 d

e 
je

su
s 

S
ilv

a 
D

oc
es

 e
 s

al
ga

do
s 

C
ul

tu
ra

 
A

lim
en

ta
r 

N
ão

 
4 

D
es

cl
as

si
fic

ad
a 

D
es

cu
m

pr
im

en
to

 a
o 

ite
m

 5
.5

 
do

 e
di

ta
l 

02
/2

02
5.

 

19
 

04
 

H
E

N
R

IQ
U

E
 S

A
N

TO
S

 
D

O
S

 P
A

S
S

O
S

 
M

ús
ic

a 
na

 P
ra

ça
 

Ja
m

 S
es

si
on

. 
M

ús
ic

a 
N

ão
 

15
 

D
es

cl
as

si
fic

ad
o 

N
ão

 a
lc

an
ça

 
po

nt
ua

çã
o 

m
ín

im
a.

 

20
 

12
 

A
na

 T
el

m
a 

S
an

ta
na

 
P

ar
la

dé
 

E
xp

os
iç

ão
 d

e 
ob

je
to

s 
ar

te
sa

na
is

. 
(m

ac
ra

m
ê,

 q
ua

dr
os

 
co

m
 fl

or
es

 
de

si
dr

at
ad

as
, 

A
rte

sa
na

to
 

N
ão

 
59

 
D

es
cl

as
si

fic
ad

a 

D
es

cu
m

pr
im

en
to

 a
o 

ite
m

 5
.5

 
do

 e
di

ta
l 

02
/2

02
5.

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D24CF264DAC4F0743DC8D49EC4E017BD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 
qu

ad
ro

s 
co

m
 á

rv
or

e 
da

 v
id

a)
 

21
 

13
 

D
av

i S
an

to
s 

C
av

al
ca

nt
e 

A
rte

 v
is

ua
l r

ea
lis

ta
 

A
rte

s 
P

lá
st

ic
as

 e
 

Vi
su

ai
s 

N
ão

 
0 

D
es

cl
as

si
fic

ad
a 

In
sc

riç
ão

 
R

ep
et

id
a 

22
 

14
 

S
ab

rin
a 

Je
su

s 
Vi

ei
ra

 
C

en
tro

 d
e 

um
ba

nd
a 

O
gu

m
 e

 Ie
m

an
já

 

C
om

un
id

ad
e 

de
 M

at
riz

 
A

fri
ca

na
 

N
ão

 
5 

D
es

cl
as

si
fic

ad
a 

P
ro

po
st

a 
fo

ge
 

ao
 o

bj
et

o 
do

 
ed

ita
l. 

ite
m

 2
. 

su
bi

te
m

 2
.2

 e
 

2.
3 

do
 e

di
ta

l 

23
 

15
 

C
ar

lo
s 

E
du

ar
do

 S
an

tia
go

 
S

an
to

s 
D

E
 V

O
LT

A
 A

O
S

 
A

N
O

S
 8

0 
M

ús
ic

a 
N

ão
 

0 
D

es
cl

as
si

fic
ad

o 

O
 v

al
or

 d
o 

or
ça

m
en

to
 

ul
tra

pa
ss

a 
o 

va
lo

r d
a 

ca
te

go
ria

 p
ar

a 
a 

qu
al

 s
e 

in
sc

re
ve

u.
 

24
 

17
 

A
dr

ia
no

 S
an

ta
na

 S
an

to
s 

A
rte

sa
na

to
 

A
fro

-b
ra

si
le

iro
: 

of
ic

in
a 

e 
de

sf
ile

 d
e 

"fi
os

 d
e 

co
nt

a"
 c

om
o 

re
si

st
ên

ci
a 

de
 

cu
ltu

ra
, f

é 
e 

an
ce

st
ra

lid
ad

e 
do

s 
po

vo
s 

de
 m

at
riz

 

C
om

un
id

ad
e 

de
 M

at
riz

 
A

fri
ca

na
 

S
im

, 
pe

ss
oa

 
ne

gr
a 

0 
D

es
cl

as
si

fic
ad

o 
In

sc
riç

ão
 

R
ep

et
id

a 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D24CF264DAC4F0743DC8D49EC4E017BD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 
af

ric
an

a 

25
 

24
 

Fa
br

ic
ia

 L
im

a 
S

an
to

s 
Fa

.th
e.

be
st

_g
ou

rm
et

 
C

ul
tu

ra
 

A
lim

en
ta

r 
N

ão
 

0 
D

es
cl

as
si

fic
ad

a 

D
oc

um
en

to
s 

co
rr

om
pi

do
s 

se
m

 
po

ss
ib

ili
da

de
 

de
 a

ce
ss

o 
pa

ra
 a

ná
lis

e.
 

26
 

25
 

Le
on

ar
do

 F
el

ix
 S

ilv
a 

D
an

ça
 e

 
C

on
te

m
po

ra
ne

id
ad

e 
D

an
ça

 
N

ão
 

10
 

D
es

cl
as

si
fic

ad
a 

D
es

cu
m

pr
im

en
to

 a
os

 c
rit

ér
io

s 
es

ta
be

le
ci

do
s 

no
s 

ite
ns

 4
.1

 e
 

4.
5.

4 
do

 E
di

ta
l 

nº
 0

2/
20

25
 

 2.
 E

nc
am

in
ha

m
en

to
 p

ar
a 

a 
Fa

se
 d

e 
H

ab
ili

ta
çã

o 
O

s(
as

) c
an

di
da

to
s(

as
) c

la
ss

ifi
ca

do
s(

as
) d

ev
er

ão
 e

nc
am

in
ha

r a
 d

oc
um

en
ta

çã
o 

ex
ig

id
a 

pa
ra

 a
 F

as
e 

de
 H

ab
ili

ta
çã

o,
 c

on
fo

rm
e 

pr
ev

is
to

 n
o 

ite
m

 9
 

do
 E

di
ta

l n
º 0

2/
20

25
. 

O
 e

nv
io

 d
a 

do
cu

m
en

ta
çã

o 
de

ve
rá

 s
er

 re
al

iz
ad

o 
at

é 
o 

di
a 

01
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
25

, p
or

 m
ei

o 
do

 e
nd

er
eç

o 
el

et
rô

ni
co

: i
bi
ra
ta
ia
pn

ab
@
gm

ai
l.c

om
 

A
 n

ão
 a

pr
es

en
ta

çã
o 

da
 d

oc
um

en
ta

çã
o 

no
 p

ra
zo

 e
st

ip
ul

ad
o 

im
pl

ic
ar

á 
na

 d
es

cl
as

si
fic

aç
ão

 d
o(

a)
 p

ro
po

ne
nt

e,
 c

on
fo

rm
e 

pr
ev

is
to

 n
o 

E
di

ta
l. 

3.
 D

is
po

si
çõ

es
 G

er
ai

s 
E

st
e 

re
su

lta
do

 n
ão

 g
ar

an
te

 a
 a

pr
ov

aç
ão

 fi
na

l d
os

(a
s)

 c
an

di
da

to
s(

as
) l

is
ta

do
s(

as
), 

es
ta

nd
o 

su
je

ito
 à

s 
et

ap
as

 s
ub

se
qu

en
te

s 
de

 v
al

id
aç

ão
 e

 
ve

rif
ic

aç
ão

 d
oc

um
en

ta
l. 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D24CF264DAC4F0743DC8D49EC4E017BD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 
P

ar
a 

m
ai

s 
in

fo
rm

aç
õe

s,
 c

on
su

lte
 o

 E
di

ta
l c

om
pl

et
o 

ou
 e

nt
re

 e
m

 c
on

ta
to

 p
el

o 
e-

m
ai

l: 
ib
ira

ta
ia
pn

ab
@
gm

ai
l.c

om
 

Ed
ita

l C
om

pl
et

o:
 

 

Ib
ira

ta
ia

, 2
9 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
5.

 

 

Si
lv

io
 B

ra
n

d
ão

 d
o

s 
Sa

nt
o

s 

Se
cr

et
ár

io
 M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
C

u
lt

u
ra

 d
e 

Ib
ir

at
ai

a-
B

A
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D24CF264DAC4F0743DC8D49EC4E017BD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

Outros

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 022
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 87C03B0FF16421A7FE356534E82DB350

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 023
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 87C03B0FF16421A7FE356534E82DB350

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 024
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 87C03B0FF16421A7FE356534E82DB350

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

29/07/2025, 15:46 CamScanner 29-07-2025 15.45

https://www.camscanner.com/share/show?device_id=IP_d3795e4e672980b01b06f9c681c4f39a_lite&sid=ECA46637F01749AE1a9NR7KfUS&pid… 1/1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 025
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 87C03B0FF16421A7FE356534E82DB350

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.183, de 29 de julho de 2025. 

 

Altera o Anexo I do Decreto nº. 

5.248, de 29 de fevereiro de 2024 

para ampliar o número de vagas 

de Professor para as Escolas do 

Campo e dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe faculta a Lei Orgânica Municipal, de acordo o Decreto nº. 5.248, 29 de fevereiro de 

2024, e considerando a necessidade de ampliar o número de vagas do cargo de Professor 

para as Escolas do Campo, 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º. O Anexo I do Decreto nº. 5.248, de 29 de fevereiro de 2024, passa a vigor com as 

seguintes alterações, especificadamente na ampliação de vagas para Professor para as 

Esolas do Campo de 35 para 44 vagas: 

 
ANEXO I 

(DECRETO Nº. 5.248/2024) 

CARGOS, VARGAS E VENCIMENTOS 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Cargos Quantidade de 

Vagas 

Jornada de 

Trabalho 

Vencimento 

Engenheiro Agrônomo 01 40h CPP–15 

Técnico Ambiental 01 40h CPP–14 

Médico Veterinário 01 20h CPP–14 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

Cargos Quantidade de 

Vagas 

Jornada de 

Trabalho 

Vencimento 

Contador 01 40h CPP–15 

Fiscal de Obras, Posturas e Meio Ambiente 04 40h CPP–4 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Cargos Quantidade de 

Vagas 

Jornada de 

Trabalho 

Vencimento 

Agente Sanitário 02 40h CPP–4 

Terapeuta Ocupacional 01 20h CPP–15 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Cargos Quantidade de 

Vagas 

Jornada de 

Trabalho 

Vencimento 

Operador de Motoniveladora 01 40h CPP–14 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

Cargos Quantidade de 

Vagas 

Jornada de 

Trabalho 

Vencimento 

Analista de Sistema 01 30h CPP–14 

Turismólogo 01 40h CPP–14 

Bibliotecário 01 40h CPP–14 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Cargos Quantidade de 

Vagas 

Jornada de 

Trabalho 

Vencimento 

Técnico Agropecuário 01 40h CPP-14 

SECRETARIA DE GESTÃO 

Cargos Quantidade de 

Vagas 

Jornada de 

Trabalho 

Vencimento 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 026
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 87D338C145786B54A1262F5AA4E3EECD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Advogado Público 01 40h CPP-15 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

Cargos Quantidade de 

Vagas 

Jornada de 

Trabalho 

Vencimento 

Fiscal de Tributos 02 40h CPP-04 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Cargos Quantidade de 

Vagas 

Jornada de 

Trabalho 

Vencimento 

Agente de Endemias 05 40h Piso Nacional 

Fisioterapeuta 02 20h CPP-15 

Farmacêutico 01 20h CPP-12 

Médico Clínico Geral 02 20h CPP-19 

Psiquiatra 01 20h CCP-17 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Cargos Quantidade de 

Vagas 

Jornada de 

Trabalho 

Vencimento 

Engenheiro Civil 01 40h CPP-15 

Operador de Máquinas Pesadas 01 40h CPP-13 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Cargos Quantidade de 

Vagas 

Jornada de 

Trabalho 

Vencimento 

Assistente Social 01 20h CPP-15 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Cargos Quantidade de 

Vagas 

Jornada de 

Trabalho 

Vencimento 

Nutricionista Escolar 01 20h CPP-15 

Psicólogo Escolar 01 20h CPP-19 

Coordenador Pedagógico 40h 05 40h Piso Nacional 

da Educação 

Coordenador Pedagógico 20h 20 20h Piso Nacional 

da Educação 

Instrutor de Libras 02 40h R$ 1.412,00 

Intérprete de Libras 02 40h R$ 1.412,00 

Assistente Social Escolar 01 30h CPP-15 

Professor de matemática 07 20h Piso Nacional 

da Educação 

Professor do Campo  35 + 9 = 44 20h Piso Nacional 

da Educação 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposi-

ções em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 29 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 027
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 87D338C145786B54A1262F5AA4E3EECD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

Página 1 de 3 

 

 

EDITAL Nº. 002/2025 

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2024, DE 12 DE JULHO DE 2024 (AMPLIAÇÃO DE VAGAS) 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA 

 

O Prefeito do Município de Ibirataia, no uso de suas atribuições legais, Lei Municipal nº. 916 de 26 de dezembro de 2007, Lei Municipal nº. 1.017 de 

25 de março de 2015, Lei Municipal nº. 1.230 de 14 de dezembro de 2023, pela Lei Municipal nº. 1.234 de 27 de dezembro de 2023, e Decreto nº. 

6.183, de 29 de julho de 2025, torna publico a RETIFICAÇÃO DO ITEM 2. DO CARGO E VAGA para ampliar o número de vagas do cargo de Professor 

para as Escolas do Campo, para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, passando a vigorar o Item 2. Dos Cargos e Vagas de acordo 

as alterações abaixo estabelecidas: 

 

1. DOS CARGOS E VAGAS  

1.1. O código do cargo, as vagas de ampla concorrência (AC), as vagas para pessoa com deficiência (PcD), Pessoa Negra (PN) ou Indígena 

(IND), a carga horária mensal, a remuneração inicial bruta e os requisitos para o cargo são os estabelecidos   a seguir: 

 

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

 

Cód 

 

Cargo 

Vagas Imediatas Vagas 

AC¹ 

Vagas 

PcD² 

CH 

Semanal 

 

Remuneração 

 

Pré-Requisito(s) 

 

101 

Operador de Máquinas e 

Motores Pesados 

 

01 + CR3 

 

01 

 

- 

 

40H 

 

R$ 1.412,00 

 

4ª Série do Ensino Fundamental 

 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

 

Cód 

 

Cargo 

Vagas Imediatas Vagas 

AC¹ 

Vagas PcD² CH 

Semanal 

 

Remuneração 

 

Pré-Requisito(s) 

 

201 

Fiscal de Obras, Posturas e 

Meio Ambiente 

 

01 + CR3 

 

01 

 

- 

 

40H 

 

R$ 1.412,00 

 

Ensino médio completo 

 

202 

 

Operador de Motoniveladora 

 

01 + CR3 

 

01 

 

- 

 

40H 

 

R$ 1.412,00 

Ensino médio completo e curso básico de 

qualificação profissional de no mínimo 60 

horas 

203 Agente Sanitário 02 + CR3 02  40H R$ 1.412,00 Ensino médio Completo 

 

204 

 

Fiscal de Tributos 

 

02 + CR3 

 

02 

 

- 

40H R$ 1.412,00 2º Grau completo (Ensino Médio 

completo) 

 

205 

 

Agente de Endemias 

 

06 + CR3 

 

05 

 

01 

 

40H 

 

R$ 2.824,00 

2º Grau completo (Ensino Médio 

completo) 

 

 

206 

 

 

Instrutor de Libras 

 

 

02 + CR3 

 

 

02 

 

 

- 

 

 

40H 

 

 

R$ 1.412,00 

Diploma em curso de educação 

profissional técnica de nível médio em 

Tradução e Interpretação em Libras; 

 

 

207 

 

 

Intérprete de Libras 

 

 

02 + CR3 

 

 

02 

 

 

- 

 

 

40H 

 

 

R$ 1.412,00 

Diploma em curso de educação 

profissional técnica de nível médio em 

Tradução e Interpretação em Libras; 

 

CARGOS DE NÍVEL TÉCNICO 

 

Cód 

 

Cargo 

Vagas Imediatas Vagas 

AC¹ 

Vagas PcD² CH 

Semanal 

 

Remuneração 

 

Pré-Requisito(s) 

 

 

301 

 

 

Técnico Ambiental 

 

 

01 + CR3 

 

 

01 

 

 

- 

 

 

40H 

 

 

R$ 1.412,00 

Nível Médio-Técnico ou Curso Técnico 

equivalente, expedido por instituição de 

ensino reconhecida pelo órgão 

competente. 

 

302 

 

Técnico Agropecuário 

 

01 + CR3 

 

01 

 

- 

 

40H 

 

R$ 1.412,00 

2º Grau Completo com Curso Técnico 

devidamente registrado 

 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

 

Cód 

 

Cargo 

Vagas 

Imediatas 

Vagas AC¹ Vagas 

PcD² 

CH 

Semanal 

 

Remuneração 

 

Pré-Requisito(s) 

 

401 

 

Advogado Público 

 

01 + CR3 

 

01 

 

- 

 

40H 

 

R$ 1.412,00 

Superior em Direito, com inscrição 

definitiva na OAB 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 028
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F1BE9375B1C8B2C745A4E5CEB91FDC5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

Página 2 de 3 

 

 

 

 

402 

 

Médico Veterinário 

 

01 + CR3 

 

01 

 

- 

 

20H 

 

R$ 1.412,00 

Ensino Superior Completo, Registro 

Conselho competente 

 

403 

 

Engenheiro Agrônomo 

 

01 + CR3 

 

01 

 

- 

 

40H 

 

R$ 1.412,00 

Curso de Nível Superior completo e 

Registro no CREA 

 

404 

 

Contador 

 

01 + CR3 

 

01 

 

- 

 

40H 

 

R$ 1.412,00 

Ensino Superior Completo, Registro no 

Conselho competente 

 

405 

 

Terapeuta Ocupacional 

 

01 + CR3 

 

01 

 

- 

 

20H 

 

R$ 1.412,00 

Ensino Superior Completo em Terapia 

Ocupacional 

 

 

406 

 

 

Analista de Sistema 

 

 

01 + CR3 

 

 

01 

 

 

- 

 

 

30H 

 

 

R$ 1.412,00 

Graduação em Ciência da Computação, 

Sistemas de Informação, Engenharia de 

Software ou área afim de nível superior ou 

equivalente 

 

 

407 

 

 

Turismólogo 

 

 

01 + CR3 

 

 

01 

 

 

- 

 

 

40H 

 

 

R$ 1.412,00 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Turismo, fornecido por instituição de 

ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação. 

 

408 

 

Bibliotecário 

 

01 + CR3 

 

01 

 

- 

 

40H 

 

R$ 1.412,00 

Curso superior em Biblioteconomia ou 

Ciência da Informação 

 

409 

 

Fisioterapeuta 

 

02 + CR3 

 

02 

 

- 

 

20H 

 

R$ 1.412,00 

Superior em Fisioterapia, reconhecido pelo 

MEC e Conselho de Classe 

 

410 

 

Farmacêutico 

 

01 + CR3 

 

01 

 

- 

 

20H 

 

R$ 1.412,00 

Superior em Farmácia, reconhecido pelo 

MEC e Conselho de Classe 

 

411 

 

Médico Clínico Geral 

 

02 + CR3 

 

02 

 

- 

 

20H 

 

R$ 3.636,00 

Superior em Medicina, reconhecido pelo 

MEC e Conselho Federal de Medicina. 

 

 

 

 

 

412 

 

 

 

 

 

Médico Psiquiatra 

 

 

 

 

 

01 + CR3 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

20H 

 

 

 

 

 

R$ 3.636,00 

Superior em Medicina, acrescido de Título 

de Especialista conferido e registrado pela 

Associação Médica Brasileira – AMB ou 

Certificado de Conclusão da Residência 

Médica credenciada pela Comissão 

Nacional de Residência Médica – 

CNRM/MEC, com o respectivo Registro de 

Qualificação de Especialista (RQE) junto ao 

Conselho Regional de Medicina. 

 

413 

 

Engenheiro Civil 

 

01 + CR3 

 

01 

 

- 

 

40H 

 

R$ 1.412,00 

Superior em Engenharia Civil, reconhecido 

pelo MEC e Conselho de Classe 

 

414 

 

Assistente Social 

 

03 + CR3 

 

03 

 

- 

 

20H 

 

R$ 1.412,00 

Superior em Serviços Sociais, reconhecido 

pelo MEC e Conselho de Classe. 

 

415 

 

Nutricionista Escolar 

 

01 + CR3 

 

01 

 

- 

 

20H 

 

R$ 1.412,00 

Superior em Nutrição, reconhecido pelo 

MEC e Conselho de Classe 

 

416 

 

Psicólogo Escolar 

 

01 + CR3 

 

01 

 

- 

 

20H 

 

R$ 2.912,50 

Superior em Psicologia, reconhecido pelo 

MEC e Conselho de Classe 

417  

Coordenador Pedagógico 

05 + CR3 04 01 40H R$ 4.580,57  

Graduação em Pedagogia 

418 Coordenador Pedagógico 20 + CR3 19 01 20H R$ 2.290,28 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 029
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F1BE9375B1C8B2C745A4E5CEB91FDC5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

Página 3 de 3 

 

 

 

419 Assistente Social Escolar 01 + CR3 01 - 20H R$ 1.412,00 Curso superior em Serviço Social 

 

 

 

420 

 

 

 

Professor de Matemática 

 

 

 

07 + CR3 

 

 

 

06 

 

 

 

01 

 

 

 

20H 

 

 

 

R$ 2.290,28 

Formação em curso superior de graduação, 

de licenciatura plena ou outra graduação 

correspondente a 

áreas de conhecimento específico do 

currículo, com complementação 

pedagógica, nos termos da legislação 

vigente 

 

421 

Professor para as Escolas 

do Campo 

 

44 + CR3 

 

43 

 

01 

 

20H 

 

R$ 2.290,28 

 

Graduação em Pedagogia 

AC¹ - Ampla Concorrência; PCD² - Pessoa com Deficiência; CR3 – Cadastro de Reserva 

1.2. A descrição das Atribuições dos Cargos consta no Anexo II deste Edital. 

1.3. A lotação dos candidatos classificados nas vagas existentes a qualquer cargo é de exclusiva competência da Prefeitura Municipal de 

Ibirataia, podendo o candidato ser lotado em qualquer secretaria/setor/localidade, caso haja demanda de cargos contidos neste Edital, considerando a 

atender à necessidade e interesse público. 

1.4. Os candidatos nomeados estarão subordinados ao Regime Jurídico Único previsto na Lei Ordinária nº 967, de 21 de junho de 2011, que 

dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município, das Autarquias e Fundações Públicas Municipais. 

 

Ibirataia-BA, 29 de julho de 2025. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 030
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F1BE9375B1C8B2C745A4E5CEB91FDC5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.184, de 29 de julho de 2025. 

 

Regulamenta a responsabilização dos ti-

tulares dos cargos de Secretários Muni-

cipais prevista no art. 22 da Lei Munici-

pal 1.267 de 20 de janeiro de 2025 (Dis-

põe sobre a Estrutura Organizacional e 

Administrativa da Prefeitura M. de Ibira-

taia) quanto a formalização e cumpri-

mento de Termo de Ajuste de Conduta - 

TAC e demais instrumentos congêneres 

e dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe faculta a Lei Orgânica Municipal, e 

 

Considerando que a Lei Municipal nº. 1.267, de 20 de janeiro de 2025, dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional e Administrativa aplicada na Prefeitura Municipal de Ibirataia; 

 

Considerando que o art. 43 da Lei 1.267/2025 autoriza o Prefeito Municipal a regulamentar 

a referida Lei no que couber, podendo para tanto, expedir todo e qualquer ato administra-

tivo necessário e pertinente para esse fim; 

 

Considerando que a Lei 1.267/2025 no seu art. 1º dispõe que a Estrutura Organizacional 

e Administrativa do Município de Ibirataia é constituída de órgãos da administração direta 

e indireta, de cargos de provimento em comissão ad nutum de livre nomeação e exonera-

ção exclusiva do Prefeito Municipal, de órgãos colegiados de caráter representativo social, 

consultivo e deliberativo que tem como função principal acompanhar e controlar a distri-

buição, a transferência, a aplicação dos recursos públicos e o desenvolvimento das políti-

cas públicas no âmbito da Administração Municipal; 

 

Considerando que o art. 5º § 4º da Lei 1.267/2025 atribui as Secretarias Municipais como 

órgãos de representação política municipal e de assessoramento direto do Chefe do Exe-

cutivo Municipal, com competências próprias e exclusivas, exercidas por seus respectivos 

titulares mediante atribuições definidas em Lei, são reservadas aos Secretários Municipais, 

que na qualidade de agentes políticos,  nomeados e subordinados diretamente e hierar-

quicamente ao Prefeito Municipal; 

 

Considerando que o art. 22 da Lei 1.267/2025 afirma que a responsabilização recairá so-

bre o titular exercente do cargo público estabelecido por Lei, referindo-se no dever de 

prestar contas e arcar com as consequências tanto no âmbito administrativo quanto no 

penal e civil dos atos praticados no desempenho da função pública, inclusive por negligên-

cia, imprudência ou imperícia, e que: a) os atos administrativos a serem praticados pelos 

ocupantes dos cargos estabelecidos em Lei, serão efetuados em total consonância com 

os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e efi-

ciência e demais princípios aplicados a Administração Pública; b) a responsabilização civil, 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 031
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DC8BE4DCA8734360DFF6B9249F61AD8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

administrativa e penal recairá em decorrência dos atos irregulares praticados por quem 

der causa, cujos danos ao erário serão ressarcidos aos cofres públicos municipais, sem 

prejuízo de reparação a terceiros; 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º.  Quando da formalização de Termo de Ajuste de Conduta – TAC ou qualquer outro 

instrumento congênere perante os órgãos de controle externo, serão firmados sempre que 

possível conjuntamente pelo Prefeito Municipal e o Secretário Municipal da pasta corres-

pondente às atividades e ações inerentes ao objeto do termo. 

 

Parágrafo único. Quando ocorrer obrigação que alcança mais de uma Secretaria o instru-

mento previsto no caput deste artigo será firmado incluindo os demais Secretários Munici-

pais envolvidos no desenvolvimento das respectivas atividades e ações. 

 

Art. 2º. Caberá ao Secretário Municipal executor das políticas públicas da pasta corres-

pondentes ao objeto do instrumento, cuidar de forma priorizada o pleno atendimento do 

objeto pactuado, bem como acompanhar e fiscalizar o pleno atendimento das cláusulas 

acordadas, informando permanentemente ao órgão de controle externo sobre o anda-

mento e cumprimentos das atividades pertinentes. 

 

§ 1º. Poderá o Secretário Municipal elaborar, independentemente do cronograma estabe-

lecido no instrumento pactuado, cronograma próprio, dentro de um planejamento ade-

quado que possa efetuar e alcançar o cumprimento das atividades e ações acordadas em 

tempo hábil, inclusive de modo a assegurar a execução da despesa necessária para o 

atingimento da meta estabelecida, mediante autorizo do ordenador de despesa.  

 

§ 2º. O cronograma próprio criado pelo Secretário Municipal e o instrumento formalizado 

pelo órgão de controle externo serão rigorosamente acompanhados pela Controladoria 

Geral e Superintendência de Assuntos Jurídicos do Município, que reportará ao Prefeito 

Municipal o andamento das atividades pertinentes. 

 

§ 3º. Havendo impossibilidade do cumprimento da atividade e ação prevista no instrumento 

acordado por motivo de força maior, poderá o Secretário Municipal da pasta envolvido no 

termo em conjunto com o Prefeito Municipal solicitar de forma prévia e justificada a altera-

ção do cronograma estabelecido para o cumprimento da atividade e ação específica. 

 

§ 4º. Para cumprimento do instrumento pactuado, sem prejuízo da responsabilidade pre-

vistas no parágrafo único do art. 1º deste Decreto, as Secretarias Municipais e seus órgãos 

atuarão e desenvolverão suas atividades e ações no que couber de forma compartilhadas 

e interagidas, sendo fundamentais para a promoção de políticas públicas integradas e efi-

cazes, inclusive quando ocorrer coincidência entre competências e até mesmo atribuições 

dos cargos, fazendo valer sempre nesses casos o compartilhamento, a interação e a com-

plementação dos atributos dos cargos em prol da qualidade da política pública a ser 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 032
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DC8BE4DCA8734360DFF6B9249F61AD8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

ofertada à população, sem prejuízo das atividades próprias, inerentes e especifica dos res-

pectivos órgãos. 

 

Art. 3º. Responderão civilmente, administrativamente e penalmente os envolvidos na for-

malização do instrumento acordado junto ao órgão de controle externo, bem como por 

todo e qualquer ato administrativo irregular praticado sob sua responsabilidade, inclusive 

quando comprovado que deu causa pelo não atendimento da obrigação no tempo acor-

dado. 

 

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 29 de julho de 2025. 

 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

       

 

 

 

 

   

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 033
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DC8BE4DCA8734360DFF6B9249F61AD8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

Decreto

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº. 5.248, DE 29 FEVEREIRO DE 2024. 

(Texto consolidado de acordo Decreto 6.183/2025) 

 

 

 

Determina a abertura e instrução do 

competente processo de concurso público para 

provimento de cargos públicos do quadro 

permanente da Prefeitura Municipal de 

Ibirataia, Estado da Bahia, e dá outras 

providências. 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e  

 

CONSIDERANDO que o art. 37, II da Constituição Federal dispõe que a investidura em 

cargo ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público de 

provas e títulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, 

na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeações para cargo em comissão declarado 

em lei de livre nomeação e exoneração; 

 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 916/2007, modificada pela Lei Municipal nº 

1.234/2023, autoriza a realização de concurso público para a ocupação de cargos 

públicos de acordo com as vagas disponíveis especificadas nas respectivas leis. 

 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº. 1221/2024 (Lei de Diretrizes Orçamentárias 

– LDO), ampara e dispõe condições legais para fins de realização do competente 

processo de concurso público para preenchimento de cargos públicos vagos; 

 

CONSIDERANDO a existência do Procedimento Administrativo nº 250.9.247226/2021, 

que culminou com o Termo de Ajuste de Conduta nº. 01/2022 perante o Ministério 

Público Estadual/Promotoria de Justiça da Comarca de Ibirataia objetivando a 

realização de concurso público na forma da Lei;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de realização de concurso público na Prefeitura 

Municipal de Ibirataia, tendo em vista o preenchimento de cargos efetivos, técnicos e 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 034
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF37BE35F5B529A5B3851E9A84B6067D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

essenciais ao atendimento do regular funcionamento das Secretarias Municipais e 

demais órgãos da estrutura funcional do Poder Executivo Municipal em cumprimento 

aos princípios norteadores da Administração Pública, quer seja, o da legalidade, da 

impessoalidade, da moralidade, da publicidade e da eficiência, conforme dispõe o 

artigo 37, caput da Constituição Federal; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1°. Fica determinada a abertura do competente Processo de Concurso Público 

para preenchimento de cargos públicos de acordo as vagas constantes na Lei 

Municipal nº 916/2007, alterada pela Lei Municipal nº 1.234/2023, cujo processo 

atenderá os ditames da Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e da Lei 

Municipal nº 967/2011 (Estatuto dos Servidores Públicos Municiais) e Leis 1.232/2023 

e 1.230/2023 (Plano de Carreira e Estatuto do Magistério Público Municipal), e deste 

Decreto, conforme Anexo I, e Edital que disciplinará sobre os procedimentos e rotinas 

objetivando a efetiva realização do certame do concurso público. 

 

§1º. O concurso público terá validade de 2 (dois) anos, contados da publicação de sua 

homologação, podendo ser prorrogado por igual período. 

 

§2º. O concurso público será de provas e títulos destinado ao preenchimento de vagas 

e formação de cadastro de reserva, mediante as condições estabelecidas em Edital.  

 

§3º. Considera-se integrante do cadastro reserva para todos os efeitos legais, os 

candidatos aprovados de acordo ordem de classificação acima do quantitativo das 

vagas a serem providas, conforme previstas em Lei, especificadas e disponibilizadas no 

Edital.      

 

 

Art. 2º. O concurso público será organizado por uma Comissão Organizadora de 

Concurso Púbico específica constituída para este fim. 

 

§1º. Constitui fato impeditivo à participação na composição da Comissão Organizadora 

de Concurso Público os membros até terceiro grau de qualquer candidato inscrito. 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 035
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF37BE35F5B529A5B3851E9A84B6067D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

§2º. À Comissão Organizadora de Concurso Púbico, dentre outras atribuições precípua, 

compete a devida organização, coordenação, acompanhamento e fiscalização de 

atividades e eventos de todo o processo do referido certame. 

 

§3º. A Comissão Organizadora de Concurso Público é soberana e tem total autonomia 

para deliberar sobre todos os aspectos não previstos no Edital de Concurso Público. 

 

 

Art. 3º. Compete ainda a Comissão Organizadora de Concurso Público: 

 

I. atentar para a aplicação das recomendações expressas no Termo de Ajuste de 

Conduta – TAC firmado com o Ministério Público Estadual através da Promotoria 

de Justiça desta Comarca em 15 de setembro de 2022, consoante Procedimento 

Administrativo IDEA nº. 250.9.247226/2021; 

II. após 5 (cinco) dias de constituída proceder a sua instalação e escolha de seu 

secretário; 

III. expedir todo e qualquer ato administrativo necessário ao processamento, 

execução e aplicação do concurso público;  

IV. selecionar juntamente com a Comissão de Licitação entidade pública ou privada 

de reputação ilibada, qualificação técnica e reconhecida tradição e experiencia na 

atividade de elaboração e execução de concurso público; 

V. fornecer todos os dados e informações precisas à empresa contratada, para que 

ela possa elaborar os editais necessários para a abertura do concurso público; 

VI. fiscalizar amplamente os serviços da empresa contratada; 

VII. observar e exigir o estabelecimento no bojo do Edital regas de isenção da taxa 

de inscrição em favor de hipossuficientes, bem como julgar os pedidos de isenção 

de taxa de inscrição dos candidatos, após a análise e parecer da empresa 

contratada; 

VIII. fiscalizar a aplicação e correção das provas e títulos do referido processo de 

concurso público; 

IX. responder, no que couber, aos órgãos de controle e demais entidades, quanto a 

possíveis questionamentos pertinentes ao processo de seleção, assessorados 

pela empresa contratada; 

X. proceder o julgamento dos recursos interpostos pelos candidatos, com o parecer 

dos profissionais da empresa contratada em todas as fases e etapas do concurso 

público; 

XI. velar pela preservação do sigilo das provas; 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 036
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF37BE35F5B529A5B3851E9A84B6067D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

XII. analisar e referendar todos os editais do concurso público expedido e elaborado 

pela empresa contratada; 

XIII. o presidente será responsável em coordenar a Comissão, o secretário será 

responsável pela lavratura dos atos administrativos, das atas das reuniões, do 

controle e arquivamento dos documentos produzidos no processo de concurso 

público; 

XIV. solicitar a qualquer momento apoio e assessoria técnica dos demais órgãos da 

Prefeitura Municipal objetivando o cumprimento de suas atividades e 

competências; 

XV. encaminhar o resultado do concurso público a Prefeita Municipal para a devida 

homologação; 

XVI. assegurar a efetiva participação do Ministério Público Estadual através da 

Promotoria de Justiça desta Comarca em todas as fases do processo seletivo de 

maneira a permitir a integral, irrestrita e escorreita fiscalização do certame;  

XVII. aprovar o cronograma de execução das fases e etapas do concurso público 

apresentado pela empresa contratada; e 

XVIII. desempenhar outras atribuições compatíveis e pertinentes ao certame. 

 

 

Art. 4º. Aplicam-se aos membros da Comissão Organizadora de Concurso Público e 

seus parentes consanguíneos ou por afinidade os motivos de suspeição e de 

impedimento para a participação no concurso público.  

 

§1º. Constituem motivo de suspeição ou impedimento: 

 

I. a existência de candidatos funcionalmente vinculados a Comissão Organizadora 

de Concurso Público ou de cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, 

colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, cuja inscrição haja sido 

deferida;  

II. não poderão participar do concurso público, os membros da Comissão deste 

certame e os profissionais responsáveis pela elaboração das provas objetivas, 

assim como seus parentes consanguíneos ou por afinidade, em linha reta ou 

colateral, até o terceiro grau.  

 

§2º. Os motivos de suspeição e de impedimento deverão ser comunicados ao 

Presidente da Comissão, por escrito, até 03 (três) dias úteis após a publicação da 

relação dos candidatos inscritos no Diário Oficial Eletrônico da Prefeitura Municipal. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 037
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF37BE35F5B529A5B3851E9A84B6067D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

§3º. Os atos administrativos relacionados ao processo de concurso público e suas 

alterações serão obrigatoriamente publicados no Diário Oficial Eletrônico da Prefeitura 

Municipal de Ibirataia, através do link: https://www.ibirataia.ba.gov.br/diario-oficial  

 

§4º. Os membros da Comissão, no seu afastamento, serão substituídos pelos suplentes, 

designados por ato administrativo específico da Prefeita Municipal. 

 

§5º. Homologado o concurso público pela Prefeita Municipal, a Comissão de que trata 

este Decreto será extinta automaticamente quando finalizada sua necessidade. 

 

Art. 5º. Fica a Comissão Organizadora de Concurso Público autorizada a expedir todo 

e qualquer ato administrativo complementar necessário à aplicação e execução deste 

Decreto. 

 

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 29 fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

Ana Cléia dos Santos Leal 

Prefeita Municipal 

 

 

  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 038
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF37BE35F5B529A5B3851E9A84B6067D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

ANEXO I 

CARGOS, VARGAS E VENCIMENTOS 

 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 

Analista de Sistema 01 30h CPP – 14 

Turismólogo 01 40h CPP – 14 

Blibliotecário 01 40h CPP – 14 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Técnico Agropecuário 01 40h CPP-14 

SECRETARIA DE GESTÃO 

Advogado Público 01 40h CPP-15 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

Fiscal de Tributos 02 40h CPP-04 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Agente de Endemias 05 40h Piso nacional 

Fisioterapeuta 02 20h CPP-15 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Cargos Quantidade de 

vagas 

Jornada de 

trabalho 

Vencimento 

Engenheiro Agrônomo 01 40h CPP – 15 

Técnico Ambiental 01 40h CPP – 14 

Médico Veterinário 01 20h CPP – 14 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

Contador 01 40h CPP – 15 

Fiscal de Obras, Posturas e 

Meio Ambiente 

04 40h CPP – 4 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Agente Sanitário 02 40h CPP – 4 

Terapeuta Ocupacional 01 20h CPP – 15 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Operador de Motoniveladora 01 40h CPP – 14 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 039
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF37BE35F5B529A5B3851E9A84B6067D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Farmacêutico 01 20h CPP-12 

Médico Clínico Geral 02 20h CPP-19 

Psiquiatra 01 20h CCP-17 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Engenheiro Civil 01 40h CPP-15 

Operador de Máquinas Pesadas 01 40h CPP-13 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Assistente Social 01 20h CPP-15 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Nutricionista Escolar 01 20h CPP-15 

Psicólogo Escolar 01 20h CPP-19 

Coordenador Pedagógico 40h 05 40h Piso nacional 

da educação 

Coordenador Pedagógico 20h 20 20h Piso nacional 

da educação 

Instrutor de Libras 02 40h R$ 1.412,00 

Intérprete de Libras 02 40h R$ 1.412,00 

Assistente Social Escolar 01 30h CPP-15 

Professor de matemática 07 20h Piso nacional 

da educação  

Professor para as Escolas do 

Campo (regionalizado: 

específicos para cada Escola do 

Campo) 

10 20h Piso nacional 

da educação 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 040
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF37BE35F5B529A5B3851E9A84B6067D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001142 Estado da Bahia - terça-feira, 29 de julho de 2025 Ano 8

Portaria

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Portaria nº. 319, de 29 de julho de 2025. 

 

Altera dispositivos da Portaria nº. 

259/2025 e 260/2025 e dá outras provi-

dencias. 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe faculta a Lei Orgânica Municipal, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º. O Art. 1º da Portaria nº. 259, de 12 de junho de 2025 passa a vigorar com as 

seguintes alterações: 

 

Art. 1º - CONVOCAR AUDIÊNCIA PUBLICA para fins de proceder 

o ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO =PME de Ibirataia, Estado da Bahia relativo ao DE-

CÊNIO de 2015 a 2025, a ser realizada no dia 14 de Agosto de 

2025, das 09h às 17h, na Câmara Municipal de Vereadores. 

 

Art. 2º. Altera o Paragrafo Único do Art. 1º do Regimento Interno da Audiência Publica de 

Acompanhamento e Avaliação do Plano Municipal de Educação – PME de Ibirataia – BA 

relativo ao decênio de 2015 a 2025, aprovado pela Portaria nº. 260, de 12 de junho de 

2025, que passa a vigorar com as seguintes alterações: 

 

Parágrafo único. A Audiência Publica de que trata este Regimento 

Interno será realizada em 14 de agosto de 2025, das 09:00 às 17:00 

horas, na Câmara Municipal de Vereadores. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições 

em contrário, em especial as alterações constantes deste ato. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 29 de julho de 2025. 

 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 041
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D68242C959D7F235F5D8BCA2A2BA0885


		2025-07-29T16:58:13-0300




